
 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

 
1 

Prot.: [come da segnatura] RI  
 
OGGETTO: Determinazione dirigenziale di affidamento diretto, mediante trattativa 

diretta MePA, della fornitura ed installazione di condizionatori per gli 
Uffici della DT II Liguria, Piemonte e Valle d’Aosta.  

 
 CIG: ZF336B29D1 
    
 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI 
 
VISTI: 

- il D.lgs. n. 300/99, “Riforma dell’organizzazione di Governo, a norma dell’art. 11 della 
legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 
- il D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i., “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 

- lo Statuto, il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità 
dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 

 
- il Manuale delle procedure dell’attività negoziale dell’Agenzia delle Dogane e dei 

monopoli; 
 

- il D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, 
comma 2 del medesimo Decreto; 

 
- il D.L. n. 95/2012 (Spending Review), convertito con modificazioni dalla L. n.135/2012, 

che prevede l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 
Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi 
a disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali; 
 

- le Linee Guida ANAC n. 4, recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 
PREMESSO che: 
 

- Con nota di prot n. 27825/RU del 18 giugno 2021, l’Ufficio delle Dogane di Genova 
2 ha indicato nel programma degli acquisti di beni e servizi la fornitura per un 
importo paria 6.000 euro di condizionatori; 

ADM.DGDR0018.REGISTRO INTERNO.0000906.30-06-2022-R



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

 
2 

- Con nota di prot n. 27817/RU del 25 giugno 2021, l’Ufficio dei Monopoli del 
Piemonte e Valle d’Aosta ha indicato nel programma degli acquisti di beni e servizi la 
fornitura per un importo paria 10.000 euro di condizionatori; 
 

- La Sezione Servizi Tecnici – Reparto Logistica e Sicurezza ha indicato che sarebbe 
opportuno procedere all’installazione di condizionatori presso la sala oli del 
Laboratorio Chimico di Genova e alla sostituzione di alcuni condizionatori presso lo 
scanner di La Spezia. 

 
CONSIDERATO opportuno procedere alle seguenti sostituzioni/installazione: 

 
n° 5 condizionatori mono split e n°1 condizionatore dual split a Genova via Rubattino 4: 
 

A) 4 condizionatori mono split uffici stanze 138-144-150 da almeno 12000 BTU o    
superiore; 
B) 1 condizionatore mono split ufficio stanza 140 da 9000 BTU o superiore; 
C) 1 condizionatore dual split Laboratorio Chimico Genova - Sala Oli e sala server 

da 18000 BTU o superiore; 
 
n° 3 condizionatori mono split ad Alessandria via Rattazzi 35 sede UM Alessandria; 
 

D) 2 condizionatori mono split ufficio della segreteria e sala server da 9000 BTU o 
                 superiore; 

E) 1 condizionatore mono split ufficio del capo Sot da 12000 BTU o superiore; 
 
n° 7 condizionatori mono split a Torino Corso Sebastopoli 3 – 10134 UM Torino; 
 

F) 7 condizionatori mono split stanza 101-105-102-103-104-108 e Magazzino Bingo 
           da 9000 BTU o superiore; 

 
n° 2 condizionatori da incasso senza unità esterna, solo raffreddamento, presso lo scanner 
     del porto di La Spezia: 
 
G) Condizionatore incassato da finestra 9.000 BTU dimensioni massime in cm 45x35x55; 
H) Condizionatore incassato da finestra 12.000 BTU dimensioni massime in cm 60x38x65;   
 

CONSIDERATO che: 
l’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice dei contratti prevede che l’affidamento e l’esecuzione di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a Euro 40.000,00 possa avvenire tramite 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;  

 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

 
3 

- l’art. 1 del Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020 convertito in Legge 11 settembre 2020 n. 
120 e successivamente modificato dal D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito dalla Legge 29 
luglio 2021, n. 108, in vigore dal 31 luglio 2021, eleva ad Euro 139.000,00 la soglia per gli 
affidamenti diretti per servizi e forniture;  
 
RILEVATO che: 

- il servizio da acquisire è presente sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione; 

- a seguito di un’indagine di mercato, condotta mediante consultazione degli elenchi 

presenti sul portale Consip “Acquistinretepa”, sono state individuate le Società di 

seguito elencate, attive sul MePA nell’iniziativa “Beni – Impianti a pompa di calore per 

la climatizzazione e servizi connessi”: 

 
1. R. & C. S.N.C. Refrigerazione e Condizionamento; 
2. R.V. Impianti S.R.L.; 
3. Bessone Impianti S.R.L. 
4. Climatique S.N.C. 

 
- è stato richiesto alle suddette Società di predisporre un preventivo di spesa per la 

realizzazione del servizio citato in premessa; 

- ha presentato la propria offerta la seguente Società Climatique S.R.L., via Romairone, 42 

e/R 16163 Genova (GE) per un importo pari a euro 43.950,12 oltre IVA (protocollo 

Amministrazione 18565/RU del 30/05/2022, la quale a seguito di sopralluogo presso 

l’immobile di Via Rubbattino n°4 ha fornito delle integrazioni al preventivo (protocollo 

Amministrazione 22094 del 28/06/ 2022); 

 
EFFETTUATA, dalla Sezione Logistica, con esito positivo, la verifica di congruità del 
suddetto preventivo presentato dalla società Climatique S.R.L., via Romairone, 42 e/R 16163 
Genova (GE); 
 
CONSIDERATO che i fondi a disposizione non sono sufficienti per dare seguito a tutte le 
richieste; 
 
EFFETTUATA una richiesta agli uffici affinché indicassero le priorità; 
 
RITENUTO pertanto necessario provvedere preventivamente alle seguenti 
sostituzioni/nuove installazioni: 
 

 fornitura e posa in opera di diffusori a coni regolabili adatti a controsoffitti a quadrotti 
600*600 mm, con innesto per tubazione circolare D150 mm, per la stanza n. 144 presso 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

 
4 

Genova via Rubattino 4 – UD Genova 2, per un ammontare pari a Euro 1.251,00 oltre 
Iva; 
 

 fornitura e posa in opera impianto climatizzazione tipo dualsplit DAIKIN Bluevolution 
serie Perfera, composto da una unità motocondensante esterna 6,8 kW e due unità 
ventilanti interne 4,2 kW, compreso il collegamento alle tubazioni, linee refrigeranti, 
linee elettriche, interruttore magnetotermico, i collegamenti elettrici tra le componenti e 
le staffe di fissaggio di ferro zincato dell'unità esterna, per la stanza n.138 presso Genova 
via Rubattino 4 - UD Genova 2 per un ammontare pari a Euro 4.410,90 oltre Iva; 

 

 fornitura e posa di impianto di climatizzazione mono split ufficio stanza 140 da almeno 
9.000 BTU o superiore presso gli uffici delle Dogane di Genova 2 in via Rubattino 4, 
per un ammontare pari a Euro 4.293,84 oltre Iva; 
 

 fornitura e posa in opera impianto climatizzazione tipo dualsplit DAIKIN Bluevolution, 
composto da una unità motocondensante esterna e due unità ventilanti interne, 
comprese tubazioni, linee refrigeranti, gas, raccordi, i collegamenti elettrici tra le 
componenti e le staffe di fissaggio di ferro zincato dell'unità esterna (esclusi, eventuali 
ponteggi esterna di altezza > 4mt, foratura muri in pietra, eventuali opere murarie 
accessorie), presso sala olii e server – piano in via Rubattino 4, per un ammontare pari a 
Euro 5.429,30 oltre Iva; 
 

 fornitura e posa di impianto di climatizzazione mono split sala server da 9000 BTU o 
superiore presso l’Ufficio UM Alessandria, per un ammontare pari a Euro 2.019,90 oltre 
Iva;  
 

 fornitura e posa di 4 impianti di climatizzazione mono split stanza 101-105-102 e 
Magazzino Bingo da 9000 BTU o superiore presso l’Uffici UM Torino, per un 
ammontare pari a Euro 8.079,60 oltre Iva; 
 

 fornitura e posa di 2 condizionatori da incasso senza unità esterna, solo raffreddamento, 
presso lo scanner del porto di La Spezia, per un ammontare pari a Euro 5.498,28 oltre 
Iva:  

- Condizionatore incassato da finestra 3,1 kW dimensioni massime in cm 
45x35x55; 

- Condizionatore incassato da finestra 3,1 kW dimensioni massime in cm 
60x38x65; 

in caso di irreperibilità delle suddette macchine o altre compatibili sarà facoltà 
dell’Amministrazione richiedere la sostituzione di tale fornitura con altra presso altro 
immobile. 
 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

 
5 

VALUTATO di rinviare a prossimo esercizio la valutazione circa l’acquisto di ulteriori 
condizionatori. 
 
VALUTATA l’opportunità di rivolgersi alla ditta Climatique S.R.L., via Romairone, 42 e/R 
16163 Genova (GE), in osservanza del principio di rotazione degli affidamenti in quanto la 
stessa non è stata destinataria di affidamenti diretti negli ultimi tre anni; 
 
PRESO ATTO che nell’ambito del MePA è stata istituita la possibilità di utilizzare una 
procedura per eseguire l’affidamento, oltre all’Ordine diretto e alla Richiesta di offerta, 
denominata “Trattativa diretta”;  
 
CONSIDERATO che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione 
semplificata rispetto alla tradizionale Richiesta di offerta, rivolta a un unico operatore 
economico, in quanto, non dovendo garantire pluralità di partecipazione, non ne presenta le 
tipiche caratteristiche, tra cui l’indicazione del criterio di aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la 
gestione delle buste d’offerta, le fasi di aggiudicazione;  
 
PRESO ATTO che la “Trattativa diretta” viene indirizzata a un unico fornitore e risponde a 
due fattispecie normative: Affidamento Diretto con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera a) – D.Lgs. n.50/2016, Procedura negoziata senza previa pubblicazione del 
bando, con un solo operatore economico, ai sensi dell’art. 63, D.Lgs.n.50/2016;  
 
PRESO ATTO che la modalità di acquisto tramite “Trattativa diretta” riduce la tempistica 
permettendo procedure più immediate nell’acquisizione della fornitura o del servizio;  
 
VERIFICATA la regolarità contributiva della Società Climatique S.R.L., via Romairone, 42 
e/R 16163 Genova, mediante acquisizione del DURC (Certificato INAIL_31702092); 
 
VERIFICATO, altresì, che non risultano annotazioni riservate a carico della suddetta Società 
nel casellario dell’A.N.A.C; 
 
DATO ATTO che: 

- saranno avviati i controlli volti ad accertare che la società sia in possesso dei requisiti di 
ordine generale di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016; 

 
- il Codice Identificativo di Gara (CIG) con cui è stato registrato l’appalto è ZF336B29D1 

 
- la spesa per l’acquisto dei nuovi condizionatori, pari a Euro 30.982,82 oltre IVA, sarà 

imputata sul conto di budget 2022 della Direzione “FD Investimenti 01200020 Impianti 
e Macchinari” Codice Articolo A07.0002.0001 “Condizionatore mobile/split” 

 
Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate, 

 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI 
 

 
6 

DETERMINA 
 

ARTICOLO 1 
 

Di autorizzare, richiamate le disposizioni normative indicate in premessa, l’avvio di una 
trattativa diretta con la Società Climatique S.R.L., avente sede legale in via Romairone, 42 E, 
16163 -  C.F./P.IVA 020443930995, per la fornitura e installazione di condizionatori. 
 
 

ARTICOLO 2 
 

Il valore posto a base della trattativa è di Euro 30.982,82 (trentamilanovecentottantadue/82) 
oltre IVA.  
 

ARTICOLO 3 
 
Di approvare il capitolato tecnico, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

ARTICOLO 4 
 

Di stabilire che, in caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di Integrità, il 
contratto si intenderà risolto. 
 
Di stabilire altresì che, nel caso di accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti 
prescritti dall’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con 
pagamento delle sole prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e applicazione di 
una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; 
 

ARTICOLO 5 
 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.50/2016 Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto 
Dott. Davide Aimar. 

Il RUP si avvarrà, quale referente per l’esecuzione, dei Direttori delle sedi interessate. 

Genova, (come da segnatura) 
 

IL DIRETTORE  
DELL’UFFICIO 

AFFARI GENERALI 
Dott. Davide Aimar 

(documento firmato digitalmente) 
 
Responsabile della Sezione acquisti e contratti: Fabio Buscemi 
Funzionario Istruttore: Mario Dario Gallo 


		2022-06-30T11:21:41+0200




